
segunda-feira, 23 de março de 20096
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 033, DE 17 DE MARÇO DE 2009.
Dispõe sobre substituiçãotemporária de cargo em virtude de 
viagem para a cidade de Manaus/AM,objetivando participar da 
1ª Reunião Regional – Norte de 2009 da RBMLQ-I, noperíodo de 
18 a20 de março de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1º- Designar o servidor, Sr. MADSON ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA, Gerente daDSERG, matrícula nº 199, para responder 
pela Diretoria Administrativa eFinanceira do IMEP, no período de 
18 a 20 de março de 2009.
Art.2º -Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 400, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008.
Dispõe sobre Suprimento deFundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagem derevisão da Verificação 
Metrológica (Balanças Rodoviárias Estáticas), nosmunicípios 
de Barcarena, Moju, Tailândia, Acará, Breu Branco, Tucurui 
eJacundá, no período de 10/11/2008 a 21/11/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1º - Conceder, ao servidor, Sr. ROOSEVELT APINAGÉS 
BRANDÃO, Metrologista,suprimento de fundos, no valor de R$ 
2.200,00 (dois mil e duzentos reais),destinados a atender as 
despesas de viagem, no período 20 (vinte) dias, devendoos 
dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 14 125 1207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$   2.000,00
3390.39 = R$     200,00
Período de aplicação: 10/11 a 21/11/2008.
Art.2º- Esta Portariaentrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
DiretorPresidente

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 125/2009/NGPR DE 19/03/2009

Nome: Walber Roberto Guimarães Torres
Cargo: Colaborador Eventual
Nº. Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Destino: Igarapé-Açu/PA
Período: 24 a 27/03/2009
Objetivo: dar continuidade ao Curso de Geoprocessamento

PORTARIA Nº 126/2009/NGPR DE 19/03/2009
Nome: João Batista de Jesus Parreira
Cargo: Assessor Jurídico
Nº. Diárias: 3 e ½  (três e meia)
Destino: Igarapé-Açu/PA
Período: 24 a 27/03/2009
Objetivo: dar continuidade ao Curso de Geoprocessamento

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 142/2009

Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor/ SEPAq
Destino: Altamira – Pa.
Período: 24 a 26/03/2009.
Objetivo: Realizar visita técnica na área rural da SAGRI para verificar 
viabilidade de elaboração de projeto técnico de Aquicultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 143 DE 20 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 104201/2009, 104203/2009 
DE 18/03/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para Peixe - Boi, com o objetivo de participar de eleição que 
definirá a Diretoria da Colônia dos Pescadores do município de 
Peixe – Boi.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Claudionor Alexandre Barbosa da Silva 57193584/1 Diretor 21/03/2009 ½ (meia)

Emerson de Souza Vieira 5720525/1 Motorista 21/03/2009 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIA N° 144 DE 20 DE MARÇO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 102/2009 Publicada no DOE 
nº 31.372 de 06.03.2009, que concedeu Diária em favor do 
Servidor Emerson de Souza Vieira, matrícula n°57205257/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÃNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 132
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31380 de 20/03/2009.
ONDE SE LÊ: Período: 23/03/2009
LEIA-SE: Período: 23 a 28/03/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº0492/2009– SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando processo nº50988/2009 – SETER.
RESOLVE:
CONCEDER, com efeito retroativo a 17/01/2007, 10% (dez por 
cento) de Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos 
do Art.128, III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, ao servidor JOEL 
ANTONIO DOS SANTOS, Gerente, matrícula nº80845694, lotado 
na Diretoria de Trabalho e Emprego – DTE, adquirido através de 
Averbação de Tempo de Serviço.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
março de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

FÉRIAS MÊS MARÇO/2009
PORTARIA Nº 0192/09 – SETER, 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
Matríc.                    Nome              Exerc.            Gozo
3195660   Fernando Ribeiro Barbosa 07/08  06/03/09 a 04/04/09
3192040   Ivoneide Rocha da Silva 08/09  02/03/09 a 31/03/09
54188102 Luiz Antonio dos Santos 07/08  02/03/09 a 31/03/09
57188219 Marcelo de Mello Vieira 07/08  02/03/09 a 31/03/09
3215067   Silvana Pereira de Melo 08/09  02/03/09 a 31/03/09
57194164 Tatiana Nazaré Amaral Ferreira 08/09  02/03/09 a 31/03/09
Lotação: SEDE / SETER
PORTARIA Nº 0193/09 – SETER, 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
Matríc.                    Nome                  Exerc.            Gozo
57190393 Alexandre Galvão da Rocha 07/08  02/02/09 a 03/03/09
3218830   Altair Nascimento da S. Pires 08/09  02/03/09 a 31/03/09
57190393 Ana Carmem Saldanha Soeiro 07/08  02/03/09 a 31/03/09
57176207 Frank Dias Costa 08/09  02/03/09 a 31/03/09
57191737 Gisele Teixeira Gardeline 07/08  02/03/09 a 31/03/09
55589471 Kátia do Socorro M. Coutinho 07/08  02/02/09 a 03/03/09
3198928   Luiz Oscar Pinto de Souza 07/08  02/03/09 a 31/03/09
3195147   Maria Luzia de Freitas Correa 07/08  02/03/09 a 31/03/09
5013844   Marilia de F. T. C. Albuquerque 08/09  02/03/09 a 31/03/09
57192936 Regis Horta da Silva Junior 08/09  02/03/09 a 31/03/09
57192947 Rosilene de Jesus S. dos Santos 08/09  02/03/09 a 31/03/09
Lotação: UNIDADES / SETER
PORTARIA Nº 0194/09 – SETER, 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
Matríc.                    Nome                                  Exerc.            Gozo
54192766            Maria Durcilene Freitas Correa 07/08  02/02/09 a 03/03/09
Lotação: à disposição da UFPA / Cametá
PORTARIA Nº 0213/09 – SETER, 18 DE FEVEREIRO DE 2009.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
008/2009 – NUJUR / SETER.
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2007/2008 da servidora MICHELLY ALCANTARA 
DA SILVA DE MENDONÇA, matrícula nº 57176236/1, lotada 
no GABINETE / NUJUR, concedidas através da PORTARIA Nº 
0076/09 – SETER de 21/01/09, publicada no D.O.E nº 31.345 
de 26/01/09, do período de 02/02/09 a 03/03/09 para o 
período de 01/12/09 a 30/12/09.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
fevereiro de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO PORTARIAS DIARIAS/ SUPRIMENTO
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1798/08-SETER, 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: Heloísa Helena Ferreira de Oliveira Santa Brígida
Cargo: Assessor                Local: Parauapebas/PA
Período: 11 a 13.11.08 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da avaliação relativa à implantação do PBT.
Ordenador Despesas: Kiusa Maria Cardoso da Silva
PORTARIA Nº 2057/08-SETER, 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Nome: Sandra Maria Rocha de Souza
Cargo: Assist. Social         Local: Breu Branco/PA
Período: 09 a 12.12.08 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Verificar o cumprimento do contrato administrativo da 
Entidade Executora do IPAC.
Ordenador Despesas: Kiusa Maria Cardoso da Silva
PORTARIA Nº 2066/08-SETER, 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Nome: Tereza Cristina Santos de Galiza
Cargo: Gerente                  Local: Bujaru/PA
Período: 29 a 30.12.08 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar e verificar a execução do Convênio.
Ordenador Despesas: Kiusa Maria Cardoso da Silva
PORTARIA Nº 2118/08-SETER, 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Nome: Tereza Cristina Santos de Galiza
Cargo: Gerente        Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 14 a 19.12.08 – Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: Mobilizar e organizar o evento de certificação do PBT.
Ordenador Despesas: Kiusa Maria Cardoso da Silva
PORTARIA Nº 2122/08-SETER, 05 DE DEzEMBRO DE 2008.
Nome: Kátia do Socorro Miranda Coutinho
Cargo: Gerente                  Local: Santa Maria do Pará/PA
Período: 29 a 30.12.08 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Mobilizar e organizar o evento de certificação do PBT.
Ordenador Despesas: Kiusa Maria Cardoso da Silva


